
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
24 

Numero Generale 
298 

Del  27 novembre 2025 

 
 

 

 

SETTORE - POLIZIA LOCALE, COMMERCIO E PROTEZIONE CIVILE 
 

Determinazione Settoriale n. 24 

 

 

OGGETTO: CIG. B94966F09C CUP. D80B25000000006: Impegno di spesa per acquisto 

autovettura di servizio per la Polizia Locale a seguito di cofinanziamento da 

parte di Regione Lombardia 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

Visto il decreto Sindacale con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area di Polizia 

Locale – Commercio e Protezione Civile; 

Richiamate le delibere di Consiglio Comunale: 

• n. 47 del 21.12.2024, immediatamente esecutiva, di approvazione della Nota di Aggiorna-

mento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per le annualità 

2025/2027; 

• n. 48 del 21.12.2024, immediatamente esecutiva, di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027; 

Richiamata la delibera di Giunta del Comune di Calvagese nr. 10 del 28.01.2025 e la delibera di 

Giunta del Comune di Muscoline nr. 06 del 30.01.2025 aventi per oggetto: “Bando per 

l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei comuni di forma singola o associata per tutte le fun-

zioni di Polizia Locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento del 

parco veicoli, destinati alla Polizia Locale – anno 2025 – approvazione progetto” 

Vista la comunicazione pervenuta da Regione Lombardia, ed assunta al protocollo generale di 

quest’ente al nr. 6880, con la quale si comunicava, che a seguito di scorrimento graduatoria, 

quest’Ente risultava assegnatario del finanziamento richiesto ed il progetto presentato veniva quindi 

approvato; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Rilevato che il Servizio di Polizia Locale ha la necessità di procedere alla sostituzione 

dell’autovettura di servizio Fiat Sedici targata DE307SB con nuovo veicolo allestito 

per l’espletamento del servizio d’istituto; 

• Osservato che i territori dei comuni aderenti alla convenzione di Polizia Locale com-

prendono strade e zone collinari con esigenza per il personale di recarvicisi anche 

con condizioni meteo avverse, ciò rende opportuno che il nuovo veicolo sia a trazio-

ne integrale con alimentazione ibrida a benzina; 

Dato atto che sono state esaminate le convenzioni presenti in Consip ed operato un confronto su 

alcune offerte di veicoli proposti sul mercato della pubblica amministrazione; 

Rilevato che, in ordine all’affidamento dei servizi in parola, è possibile agire ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. tramite procedure dirette da 

effettuare sulla piattaforma del Mepa – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economi-

co-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento per la fornitura 

di autovettura equipaggiata idoneamente e con livrea propria per l’espletamento del servizio 

di polizia locale; 

• Importo del contratto: € 29.787,00 oltre a iva di legge; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispon-

denza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tra-

mite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, mediante affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Atteso che: 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-

screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qua-

litativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una no-



tevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazio-

ne del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti di-

retti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte ano-

male; 

• che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

d.lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 

Contratti; 

Precisato che: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considera-

zione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempi-

mento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercus-

sioni alla stazione appaltante; 

Dato atto: 

• che in data 27.11.2025 è stato creato l’ordinativo ad esecuzione immediata sulla piattaforma 

informatica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) – PRO-

CEDURA D’ACQUISTO NR. 1350370; 

• che i requisiti in ordine generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e i requisiti 

di capacità professionali sono verificati in prima istanza dal M.E.P.A.; 

• che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva degli operatori 

economici affidatari così come desumibile dai DURC rilasciati dal servizio on line, 

• che per l’espletamento delle procedure in oggetto si è provveduto ad acquisire dal sito 

dell’ANAC i codici di identificazione gara cig B94966F09C; 

 
 
 

 
Accertato che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 

modificazione dalla L. 3 agosto 2009 n. 102, l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni " Amministrazione trasparente"; 
 

D E T E R M I N A 
• di approvare le premesse quale parte integranti e sostanziale della presente determinazione; 

• di affidare la fornitura di un’autovettura nuova Suzuki Vitara 4x4 con allestimento, dotazioni 

e livrea propria, secondo la normativa regionale Lombardia alla ditta CIABILLI SRL p.iva 

03410670487 con sede a 50144 Firenze in Via A.F. Doni 53, per un importo pari ad € 

29.787,00 imponibile oltre iva 22% pari a € 6.553,14 per un importo totale di € 36340,14 

mediante imputazione al capitolo 2151-11 del bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 

2026 ; 

• di dare atto che la spesa verrà così coperta: 

o mediante trasferimento da Regione Lombardia per € 16.538,93 con imputazione al 

capitolo 1045-26 del bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2026; 

o mediante trasferimento del Comune di Muscoline per € 19.801,21 con imputazione al 

capitolo 1045-27 del bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2026; 



• Di dare atto che, previo ricevimento delle fatture, nonché riscontro della regolarità delle pre-

stazioni eseguite e della rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai ter-

mini ed alle condizioni pattuite, il pagamento, a seguito di espressa accettazione da parte 

della ditta, sarà effettuato a giorni 30 dalla data di presentazione a protocollo della fattura 

stessa;  

• Di dare atto che la presente determinazione:  

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;  

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale, per il tramite del Segretario co-

munale; 

• va pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, per il tramite del 

settore Segreteria; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore Segreteria.  
 



 

 

 

Lì ,  27 novembre 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Stefano Dondelli * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


